第 240回 人事・財政部会（非公開）議事概要

日 時  令和５年４月 27日（木）9:30～10:05

場 所  web会議

出席者  旭区長、住吉区長、都島区長、福島区長、天王寺区長、東淀川区長、住之江区長

議事・報告事項

1. 定年引上げに伴う区会計管理者の任用形態について【報告】

  ≪会計室会計企画担当≫

【案件概要】

平成 24 年度から順次専任の区会計管理者（再任用短時間）を配置しているが、令和５年度か

らの定年年齢引上げ後も持続可能な任用形態を検討していく必要がある。

【要旨】

会計室から、定年引上げに伴う区会計管理者の任用形態について、資料に基づき説明があっ

た。

2.「区民わがことＳＤＧｓの推進」にかかる令和５年度の各区共通取組項目について【決議】

  ≪東淀川区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  大阪・関西万博に向け、オール大阪でＳＤＧｓの達成をめざす機運の醸成に取り組む中、当

部会として、「区民わがことＳＤＧｓの推進」にかかる令和５年度の各区共通取組項目について、

調査審議のうえで決定を行うものである。

【要旨】

  担当区長及び市民局から、「区民わがことＳＤＧｓの推進」にかかる令和５年度の各区共通取

組項目について、資料に基づき説明があり、提案のとおり決議した。

3.「区政会議の運営の基本となる事項に関する条例ガイドブック」の改訂について（運営方針制

度の見直し関係）【報告】

  ≪住之江区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  令和４年度の運営方針制度の見直しに伴い、「委員の意見を求める事項」にかかる標記条例の

規定（第５条）の運用に関して、標記条例ガイドブックの関係箇所に反映させるため、所要の

改訂を行う旨、報告するものである。

【要旨】

  担当区長及び市民局から、「区政会議の運営の基本となる事項に関する条例ガイドブック」の

改訂について、資料に基づき説明があった。

4.「区・局の連携」にかかる令和５年度の推進について（市政改革プラン 3.1・柱 4-2関係）【報

告】

  ≪天王寺区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  市政改革プラン 3.1・改革の柱４-２で掲げる「区ＣＭが決定権を有しない基礎自治に関わる

局の施策・事業に係る区・局の連携の推進」の取組に関し、令和５年度の進め方について整理

を図るものである。

【要旨】

  担当区長及び市民局から、「区・局の連携」にかかる令和５年度の推進について、資料に基づ

き説明があった。

5. その他

スマート申請及びＩＣＴリテラシーについて意見交換がなされた。